Nos hic nihil certi intelligimus neque de Turcis, neque de Alemanis, de quo satis 
miror, sed neque de rege et dominis, nisi quod dominus lohannes Dombay3 scribit mihi 
dominum Lasky Budam venisse cum omnibus suis gentibus. 

[2.] De pecuniis statim, ut huc veni, maximam diligentiam habui, sed de pretio croci 
10 nihil haberi potest. Crocus enim ille missus est domino despoto in sortem stipendii.4 

2 po.1·1 pcrscripsit del. Nos hic 4 post vclit del. saltcm 

2 lndeed, majorTurkish force remained in Eszék, partly as a result ofGritti's intervention. See: BARTA 

Gábor, Ludovicus Gritti kormányzósága (1531-1534), Történelmi Szemle, 1971, 307. 

1 Autograph. 
2 Nádasdy's letter is unknown. 
3 János Dombay, Comes oFTolna county. an adherent ofKing John. 
4 The saffron sent as the soldiers' pay perhaps came from Gritti. There are several pieces oF data from 

1532-33 that show that Gritti had an enonnous amounl ofsaffron thai he tried to make money from in any way 

he could. See: BARTA Gábor, Ludovicu.1· Gritti kormányzósága (1531-1534), Történelmi Szemle, 1971, 308. 
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Curabo tamen undecunque potero ordinare florenos ducentos cum illis, quae hic 
expendentur pro Vestra Dominatione, vel etiam sine illis et hoc in illa moneta, de qua scribi
tis. Mira est inopia omnium vel timor potius ac trepidatio, ob quam, quisque quid pecuniae 
habet, in usus suos conservat. Si ego hinc discederem, pecuniae erunt apud Kys Ylies. 

1s Tuae Dominationis consilium laudo et maxime laudo de rege omnino adiuvando. 
Amicus in necessitate probatur. Et hortor, ut de hac sententia ac voluntate nullius te 
consilia abducant. 

[3.] Ego hinc ita cito discedere non possum, ob multas causas praemisi. Conte 
Istwan episcopatum sive arcem la madama regente non vol dare, se non cum doe con-

20 dicione una che lei habia un homo suo apresso quel del Re; /'altra che messer Ber
nardo nostro sia gubernatore.5 Quae, cum sít contraria meae instructioni, praesertim 
primum: renuntiavi iam huic curae ac molestiae et per hoc videor mihi magna molestia 
Ievatus ac redactus ad pristinam libertatem nihil habentium et omnia possidentium. lo 
vedero se porra penetrare in Buda o la dove che sara el Re. Sin minus me besognera 

25 restare qua per qualche tempo etc. Nulla est alia spes nostrae salutis. Tuto '/ resto sono 
e zanche et manifesta regni ruina. Neque credo ullo modo, quod possimus permanere, 
nisi sub umbra loannis a quel modo come Ve ho ditto questi nostri amici et vicini nun
quam cessabunt, quousque non eiiciant Germanos ex regno, etiam si Germani pellerent 
ex toto regno Ioannem. 

30 [4.] Pernezythium6 nostrum misi ad dominum Kapolnay7 petitum, ut mecum con-
veniat, si ad hoc induci poterit vel saltem, ut me conducat. Si habuero bonam comiti
vam, tentabo penetrare, sed cum paucis non audeo me itineri comittere: omnia ubique 
sunt plena adversariis. 

Orsicam8 nostram salvam esse iubeo et dominum Dionisium9 et dominum Maylath 10 

35 nostrum, et me Vestrae Dominationi commendo. Quae felix valeat. Ex Quinqueec
clesiis 20. Octobris, die meo natali 1532. 

[5.] Misereor miseram patriam, quae rursus post tantam a Turcis calamitatem 
diripitur a crudeliori [!] milite, quam sit Turcus. Si quid, est quod Vestra Dominatio 
facere possit, non relinquat. 

40 Certum est, quod loanne vivo, nunquam possidebunt Germani Hungariam. Quid 
diabolum prodest illis tam nostra, quam ipsorum ruina. Regnum prius erit Turcorum 
- quod Deus avertat - quam Germanorum. Et hic in illum finem etc. 

Servitor 

14 pmt pccuniac del. Tuac Do 
18 post multas del. pracscrtim 

Sirmiensis subscripsit 

24 post minus del. rcstar 
3 7 post post del. Turcorum 

5 Probably Bernát Baksay. who was the administrator ofthe bishop's possessions already in the time 

of János Szerecsen. See: VARGA Szabolcs, Írem ker/je. Pécs története a hódoltság korában (1526-1686), 
Pécs, 2009, 23. 
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6 György Pemeszyth. 
7 Ferenc Kápolnay. 
8 Orsolya Kanizsay, the wife ofNádasdy. 
9 Dénes Hassághy, Constable of Kanizsa. 

10 István May lád, brother-in-law of Nádasdy. 

On the outer side: Magnifico domino Thomae Nadasdino consiliario regio etc. domino 
uti filio carissimo 
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István Brodarics to Tamás Nádasdy 
Pécs, 26 October 1532 

Manuscript used: MOL. E 185, Brodarics-levelek, föl. 46-48. 
Published: KUJÁNI Gábor, Brodarics István levelezése, Történelmi Tár, 1908, 289-290. 

1. He regret.1· thai he did not make an agreement in Nádasdy :v presence on possessions thai ohvinus~v helong 
to the hishopric nf Péc.1· rather than ln Szászvár. He requests Nádasdy ln use his in.fluence in order ln make 
Ferenc Kápolnay return what he has 11nlawf11/ly. - 2. He is askingfnr the tmvn n/'Tihany ln have it as a bmis 
.fiir exchange; he will give it to Kápolnay as snon as the laller returns estates nf the hishopric of Pécs: 
Kápolnay cannot hold 01110 thosefiJr long anyway 

Domine Magnifice. Salutem et servitia mea. 
[!.] Ego doleo et multum doleo, quod coram Vestra Dominatione non conclusi ali

quid de illis bonis, quae pertinent pure ad episcopatum et hoc castrum Quinqueec
clesiense et non ad castrum Zaz, 1 prout etiam ibi dixi, et nominavi illas pertinentias, 
quae sunt pertinentiae Zekel2 et Noztan et aliquae aliae, item decimae Koppan kes 
Pakos kes,3 quas dominus Franciscus4 tenet, rogo Vestram Dominationem, velit pro 
hoc adhuc interponere partes suas cum domino Francisco, sit contentus ista restituere; 
de aliis, quae pure pertinent ad castrum Zaaz, fiet illud, quod dictum est. Alioquin ego 
non video, quid ipse faciat pro amicitia mea, vel Vestrae Dominationis. Rogo Vestram 

10 Dominationem pro hoc faciat diligentiam omnem, quod si iam discessisset, saltem per 
nuntium et litteras. 

[2.] Litteras vero illas ad castellanos illos Thikonienses5 ad manus Vestrae Domina
tionis mitto. Sed opto, ut iuxta continentiam litterarum illud castrum detur ad manus 
meas. Et ego illud promitto dare vel dari facere ad manus domini Francisci. lta quod 

15 remittat saltem illa bona, de quibus supra scripsi, quae pertinent pure ad castrum Quin
queecclesiense. Et in hoc Dominatio Vestra sit cauta, quia quid mihi prodesset ordinare 
ei Thikonium, si ego pro Thikonio ab eo non haberem ista bona et istas decimas 
pertinentes ad castrum Quinqueecclesiense. Committo hanc rem industriae Vestrae 

10 po.1·1 omnem del. liltcras 
10 post sallcm del. cum 

1 Szászvár, Baranya county. 

16 post Quinqueecclesicnsc elei. Alioqui 
17 po.•I si elei. prius 

2 Plispökszékely, Tolna county, a place of fairs, belonged to the estate of the bishopric of Pécs. See: 

CSÁNKI Dezsö, Magyarország történelmiföldrajza III., Budapest, 1897, 450. 
3 Noztan. Koppankes, and Pakoskes are probably vassal villages of Pécs, too, but it was not possible 

to identify them accurately. 

4 Ferenc Kápolnay. 
5 Tihany. 
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Dominationis, quae litteras istas det ei sub tali conditione et non aliter. At de hoc velit, 
20 si videbitur, accipere ab eo litteras per che le melio giocare securo. Roget [!) etiam 

ipsum serie, ut sit mihi verus amicus et cogitet de futuro. Certum est, quod illud cas
trum et illa bona non relinquentur diu in manu eius, quia iste episcopatus cuiuscunque 
erit, unietur et brevi, nisi omnes ruamus, quod Deus avertat. Bonum etiam esset, et 
credo, necessarium, quod ego nuntiarem prius aliquid illi monacho captivo, et ille 

25 nuntiaret illis castellanis. Alioquin gazda nekwl vetewnk zamoth. 
Et Vestram Dominationem felicissime valere opto unacum domino Maylatho.6 Ex 

Quinqueecclesiis 26. Octobris 1532. 
Rogo Dominationem Vestram, ut de hoc negotio faciat mihi responsum per hunc, qui 

comitatus est Chany.7 

Servitor 
Sinniensis subscripsit 

On the outer side: Magnifico domino Thomae Nadasdino consiliario regio etc. domino 
uti filio carissimo 
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István Brodarics to Tamás Nádasdy 
[Sine loco], [autumn of 1532) 1 

Manuscript 11sed: MOL. E 185, Brodarics-levelek, föl. 103-104.2 

P11b/ished: KUJÁNI Gábor. Brodarics István levelezése 1508-1538, Történelmi Tár, 1908, 339-340. 
ln Hungarian: V. KOVÁCS Sándor (ed.). Magyar humanisták levelei XV-XVJ. század, 

Budapest, 1971, 592-593. 

Brodarics explains to Nádasdy thai a good citizen should accept anything jor his co11ntry, even an alliance 

wilh the Turks, beca11se it is never shameful to act for one :~ homeland. 

[„.] De tota re aliud sentire neque nunc possum, quam quod antea, quam animi mei 
sententiam saepe audisti. Et si vidisti me saepe tibi non solum consultarem, sed vatem 

19 post vclil del. habere l'llprascr. si vidcbitur 

2 post solum del. vcra .~uprascr. consultarcin 

6 István May lád, brother-in-law of Nádasdy. 
7 István Csány was a/amiliari.1· of Nádasdy. 

28 Rogo Drnninationcm ... Sirmicnsis subscripsil alia manu 

1 The letter has survived in an incomplete state, so dat ing is doubtful. Moreover, Brodarics hardly says 

anything thai would help determining its place or date of origin. Kujáni, who first published the letter, 

believed the year 1533 written on the original kept in the MOL later. This cannot be excluded but the main 

topic of the letter, political defence of the Turkish party, would fit in the year 1532 more. At that time the 

Turkish campaign thai devastated the Transdanubia region of the country might have produced serious aver

sion to Szapolyai 's Turkish-oriented politics. 

~ Autograph 
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etiam in magnis rebus fuisse, consentaneum fortasse foret, ut mihi et nunc aliquid 
crederes. Hoc certe probare non possum, quod unusquisque rem suam privatam curat 
rege et patria sola in medio relicta. Mihi longe aliter videtur cum principe et cum 
patria: bono civi omnia esse toleranda et non a procul spectanda, qualiacunque ea sint 
et quantumcunque toleratu difficilia. Nam virtus circa difficilia versatur. Noli mihi 
gratulari, quod his diebus abfuerim a Buda, dum nescio quid, ut tu scribis, quod tamen 
ego nescio, et a te solo intelligo, periculi immineret, quia ego et nunc rursus in illud 

10 incendium ibo, tunc potissimum regi et patriae serviturus, quando in maiori [!] 
periculo eam esse videro. lta enim teneor facere, et credo, quod etiam alii tenentur, si 
non magis, nec apud me valent istae excusationes, quas multi afferunt: nolo inter 
Turcas versari. lmmo postquam Deus ob scelera nostra et patrum nostrorum ita voluit, 
ut patria obnoxia sít Turcis, omnía nobis sunt cum patria et pro patria toleranda; omnia, 

15 omnia, nulla penitus re excepta; et nihil in hoc genere videri poterit tam indecorum et 
tam turpe, quod non sít decentissimum et honestissimum futurum, si pro patria et cum 
patria, et si pro principe et cum principe fiat. A qua sententia ego nunquam sum vivus 
recessurus. Neque me Turcae a patriae cura et principis obsequio repellere poterunt, 
neque ulla res amovebit, nisi vel adversa valitudo, vel mors, vel egestas talis, quam